
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 
 
 
 

D-lui /d-nei consilier local 
……………………………………………………………………… 

 

• INVITAŢIE 

In temeiul Dispoziției  primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să participați la ședința  

ordinară  a   C.L. Liești, convocată pentru   vineri, 04.03.2022, ora 10,00,  în sala de ședințe a C.L. 

Liești ,   ȘI ONLINE. 

Consilierii locali pot să participe la ședință ONLINE, având în vedere măsurile de protecție 

ce trebuie respectate pe perioada stării de alertă, conform  prevederilor  R.O.F.  C.L.  Liești . 

Propunerea pentru ordinea de zi:  

 

I. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind:  
aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principalele activități  cultural-artistice, sportive, 

sociale şi educative care se desfăşoară în comuna Liești în anul 2022  

 

II. INTERPELARI, RASPUNSURI,CERERI  

 

NOTA:                                                

Proiectele de hotărâri privind salubrizarea au fost retrase de pe ordinea de zi, la 

cererea inițiatorului, motivat de necesitatea completarii documentatiei. Se vor supune 

aprobarii in sedință extraordinară. 

 

        Materialele s-au postat anterior    pe pag. web:  www. primaria-liesti.ro.  

 
Consilierii care optează pentru participare online la ședința, vor respecta procedura următoare: 

    - Vor comunica până joi, 03.03.2022, ora. 10,30, numărul de telefon sau adresa de mail la care își 

vor exprima votul pe ordinea de zi și  proiectele de hotărâri, in situația când acestea sunt diferite de 

cele comunicate anterior. 

 -Președinți comisiilor de specialitate care optează pentru participarea online, vor comunica prin 

SMS avizul favorabil/ nefavorabil împreuna cu eventualele propuneri, până cel mai târziu joi, 

03.03.2022, ora. 10,30.   

-Data și intervalul orar în care se comunică votul pe proiectele de hotărâri este: vineri, 04.03..2022, 

orele 10,00-10,30.  . 

-Intervențiile online pe grupul Whatsapp  Liesti-consiliul local , se pot face  in intervalul orar 10,00-

10,30, pe subiectul  ordinii de zi.  

-Votul se comunică la unul din următoarele contacte: adresa de mail : primarialiesti @gmail.com; 

SMS sau mesaj Whatsapp,  la tel. 0753315587 ; grup Whatsapp-   Liesti-consiliul local 

 

Orice relații suplimentare se obțin de la secretarul general al comunei Liești. 

 

 
                 Primar, 

Iulian BOȚ 



 

                                                            

 

PROIECT DE HOTARARE   
privind  aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  

cultural-artistice, sportive, sociale şi educative care se desfăşoară în comuna 

Liești în anul 2022  

                   

  Inițiator:  Boţ Iulian,  primarul comunei  Liești 

  Nr.    de înregistrare si data depunerii proiectului:       1967 din 22.02.2022 

 

           Consiliul local al comunei Liești, convocat in ședința ordinara din  

.....  .03.2022 ;        

           Având in vedere : 

-Referatul de aprobare  al inițiatorului cu nr. 1967 din 22.02.2022 ; 

- raportul întocmit de compartimentul de resort financiar-contabil din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Liești cu nr. 1968 din 

22.02.2022 ; 

 - prevederile HCL nr. 9/10.02.2022 privind aprobarea bugetului local  

general centralizat al comunei Liești; 

-Hotărârea nr. 11/22.04.2020 de  aprobare a Regulamentului privind 

regimul finanțărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al comunei 

Liești pentru proiecte de activitate sportivă, modificată și completată prin 

HCL nr. 38/31.08.2020 

- art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit. h) și k) și Anexa nr. 2, Cap. II, pct. 9, lit. 

b) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 3, art. 18, art. 69 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului cu modificările şi 

completările ulterioare și Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din 

fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

-art. 3, alin.(3) al O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute 

din Romania, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1.470 

/ 2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute din Romania; 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin.(7), lit. c),d,e),f),art. 196 alin. 

1), lit (a) si art. 197 din O.U.G.  nr.  57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

                                         H O T Ă R Â R E : 
 

                    Art. 1.     Se aprobă lista principalelor  activități  cultural-

artistice, sportive,  sociale şi educative care se desfăşoară în comuna Liești  

în anul 2022 și sumele ce se alocă , conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi 

desfăşurarea activităților  prevăzute  în Anexa aprobată  conform art. 1,  se 

face de la bugetul local, din sume prevăzute din venituri proprii şi 

sponsorizări atrase în acest scop. 

 

 Art. 3. Domnul primar , prin compartimentul  financiar-

contabil,  va asigura ducerea  la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                      Art.  4.  Domnul secretar va comunica prezenta celor in drept. 

 

 

 

 

    

INIȚIATOR, 

PRIMAR, 

IULIAN BOȚ                                                

 

 

 

 

 

 

 

                      Avizat de legalitate 

               Secretar general, 

                                                             Vasile AVADANEI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

             

                                                

                                           Anexa la HCL nr.  _____din ____03.2022 

 

 
Nr. 

crt. 

Denumirea manifestării Data/ 

perioada 

Suma 

alocata 

-mii lei- 

1 Sărbătorirea zilei de 8 Martie martie 3 

2 Sărbatoarea “Floarea Salcâmului”, zilele 

comunei Liești 

Mai-iunie 150 

3 Nunta de Aur – Premii pentru familii care au 

împlinit 50 de ani de căsătorie 

Mai-iunie 8 

4 Ziua Internaţională a Copilului.-Manifestări 

dedicate celor mici. 

 

 

1 iunie 

 

7 

5 Ziua eroilor 

-Depuneri de coroane la Monumentul Eroilor. 

-Întâlnire cu veteranii de război 

 

25 mai 

 

1 

6 Sărbătoarea zilei nationale- 1 Decembrie 1 Decembrie 2,5 

7 Festivalul de obiceiuri si datini  3 decembrie 15 

8 Pomul de iarnă pentru copii După 

 15 decembrie 

50 

9 -Alte evenimente culturale(sprijinire editare și 

lansare de carteaniversare personalități, evenimente 

culturale, spectacole) 

-anul 2022 5 

10 Sustinerea activitatilor sportive din comuna Liești Anul 2022 600 

11 Sustinere activității cultelor din localitatea Liești Anul 2022 300 

     

 

                                               

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

ROMÂNIA JUDEŢUL 

GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

 COMUNA LIEŞTI 
PRIMAR 

 

 
 

 

 

Nr:  1967 din 22.02.2022 
 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 

 

 
 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul  de hotărâre privind  aprobarea listei și a sumelor alocate 

pentru  principale activități  cultural-artistice, sportive, sociale şi 

educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022 

 
 

Prin HCL nr. HCL nr. 9/10.02.2022 s-a aprobat  bugetul local  

general centralizat al comunei Liești pentru anul 2022. 

 Întrucât Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare impune aprobarea distinctă a sumelor 

alocate pe destinații, proiectul de hotărâre răspunde acestei exigențe. 

 Restricțiile impuse de situația pandemică din anii anteriori ne-a 

limitat sfera activităților.  

 In acest an revenim si cu activitățile cultural-educative  de 

tradiție, ca Festivalul de datini si obiceiuri, Ziua comunei.  

 Susținerea activităților sportive și a cultelor se va face cu 

respectarea legislației specifice. 

 

 Față de cel prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî. 
                      

 

 

Ordonator principal de credite 

Primar, 

BOȚ   IULIAN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:e-mail:p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
http://www.primaria-liesti.ro/
http://www.primaria-liesti.ro/


 
 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul  de hotărâre privind  aprobarea listei și a sumelor alocate 

pentru  principale activități  cultural-artistice, sportive, sociale şi 

educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022 
 

 

 

   Inițiatorul prezintă in Referatul de aprobare,  atât oportunitatea 

cât și necesitatea proiectului de hotărâre. 

  Se respectă prevederile art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit h) și k) 

și Anexa nr. 2, Cap.II,pct. 9, lit. b) din Legea nr. 273 / 2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Sprijinirea cultelor religioase se va face cu respectarea 

procedurilor impuse de O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 

recunoscute din Romania, cu modificările și completările ulterioare și ale 

H.G. nr. 1.470 / 2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute din Romania. 

 Sprijinirea activităților sportive va respecta procedurile  

prevăzute de Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările şi completările ulterioare și Ordinul nr. 664/2018 privind 

finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu 

completările şi modificările ulterioare. 

 Pentru activitățile gestionate direct de Primăria Liești, se va 

respecta legislația financiar-contabilă incidentă în materie. 

 

 

  

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 
Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

   Nr. 1967 din 22.02.2022 
Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 


	C:\Users\Home-AVA-PC\Desktop\Invitatie 04.03.2022-ordinea de zi modificata.pdf
	C:\Users\Home-AVA-PC\Desktop\Materiale sedinta C.L. 04.03.2022-actualizat.pdf.pdf
	Invitatie 04.03.2022-ordinea de zi modificata.pdf (p.1)
	Proiect-HCL-aprobare-manifestari-cult-artistice-anul 2022.pdf (p.2-6)


